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BÁO CÁO 
Sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020  
của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật  

về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

 

 Thực hiện Công văn số 2099/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 26/5/2023 
của Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo 03 năm thi hành Nghị 
định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật 
trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh cụ thể như 
sau: 

I. Tình hình tổ chức triển khai Nghị định số 19/2020/NĐ-CP  

1. Đánh giá chung 

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 19/2020/NĐ-CP, UBND 
tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 03/6/2023 về triển khai thực 
hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử 
lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh. 
Trong đó, chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ 
như: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Nghị định số 19/2020/NĐ-CP; tổ 
chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính định kỳ, 
theo địa bàn, chuyên đề hoặc đột xuất theo quy định tại Điều 5 của Nghị định số 
19/2020/NĐ-CP; tổ chức rà soát các văn bản hiện hành về xử lý vi phạm hành 
chính để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới cho phù 
hợp với Nghị định số 19/2020/NĐ-CP.  

Ngoài ra, hằng năm, UBND tỉnh đều ban hành Kế hoạch thực hiện công tác 
quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; 
yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các cấp thực hiện tốt công tác quản lý nhà 
nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, trong đó có việc tăng cường 
thanh tra, kiểm tra xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
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chính theo quy định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP để kịp thời phát hiện và khắc 
phục những mặt còn tồn tại trong công tác này. 

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
Từ ngày 01/7/2020 đến ngày 01/6/2023, tỉnh Bình Định không ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc triển khai thi hành Nghị định số 
19/2020/NĐ-CP về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính. Tuy nhiên, để góp phần hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương trong tỉnh thường xuyên 
rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm phát hiện các quy định chưa thống nhất, 
đồng bộ hoặc chưa phù hợp với thực tiễn để kịp thời kiến nghị, đề xuất cấp có 
thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới cho phù hợp.  

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn 

- Tập trung tuyên truyền nội dung cơ bản của Luật Xử lý vi phạm hành 
chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 
12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử 
lý vi phạm hành chính và Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ 
trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 
số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật 
trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện với nội 
dung, hình thức, phương thức đa dạng như: Phổ biến trực tiếp qua hội nghị, hội 
thảo; các bản tin đăng tải trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị hoặc lồng 
ghép phổ biến, quán triệt trong các cuộc họp giao ban của cơ quan, đơn vị,…; góp 
phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động về công tác kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý 
vi phạm hành chính.  

- Thông qua tổ chức các chương trình bồi dưỡng, tập huấn, phổ biến pháp 
luật về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức làm 
công tác này và người có thẩm quyền xử phạt đã góp phần trang bị thêm kỹ năng, 
kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ trong thực hiện thanh tra, kiểm tra xử 
lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

Nhìn chung, các hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật được thực hiện hiệu 
quả và kịp thời để đảm bảo việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 
đúng thẩm quyền và trình tự thủ tục theo quy định. 
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2. Kết quả thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP 

 2.1. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm tra việc thi hành pháp luật 
về xử lý vi phạm hành chính (Chương II Nghị định số 19/2020/NĐ-CP) 

 - Hằng năm, UBND tỉnh đều ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công 
tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh. Cụ thể: 

+ Năm 2020: Ban hành Quyết định số 2970/QĐ-UBND ngày 24/7/2020 về 
việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định; trên cơ sở đó, giao Sở Tư pháp chủ 
trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ 
chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại một số 
đơn vị, địa phương trong tỉnh theo kế hoạch đã đề ra. Tuy nhiên, trong năm 2020, 
do tình hình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên tỉnh Bình Định chỉ tổ 
chức kiểm tra 2/5 đơn vị theo kế hoạch ban đầu, đó là Sở Công Thương và UBND 
thị xã Hoài Nhơn. 

  + Năm 2021: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 còn đang diễn biến phức tạp 
trên địa bàn tỉnh nên ngày 06/10/2021, Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số 
965/STP-VB&XLVPHC đề nghị Sở Xây dựng, UBND huyện Tuy Phước và 
UBND thị xã An Nhơn tự tổ chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính tại cơ quan, đơn vị mình. Theo đó, các đơn vị đã hoàn thành việc 
tự kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại cơ quan, 
đơn vị và báo cáo kết quả cho Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp theo 
quy định. Kết quả, UBND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 207/BC-UBND ngày 
02/12/2021 về tình hình kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

+ Năm 2022: Ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 31/3/2022 về kiểm 
tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn 
tỉnh Bình Định. Theo đó, trong tháng 7/2022, Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Tư 
pháp chủ trì đã tổ chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính tại 04 đơn vị: Sở Giao thông vận tải, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 
UBND huyện Tây Sơn và UBND huyện An Lão. 

+  Năm 2023: Ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/5/2023 về 
kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên 
địa bàn tỉnh Bình Định. Dự kiến, từ tháng 8/2023 đến tháng 9/2023, Đoàn kiểm tra 
liên ngành do Sở Tư pháp chủ trì sẽ tổ chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật về 
xử lý vi phạm hành chính tại 04 đơn vị: Sở Du lịch, Sở Tài chính, UBND huyện 
Hoài Ân và UBND huyện Vĩnh Thạnh. 

 Ngoài ra, hằng năm, các sở, ngành trong tỉnh đã tổ chức thanh tra, kiểm tra 
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên một số lĩnh vực trọng 
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điểm như: Tình hình chấp hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; việc 
chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản các 
dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; việc chấp 
hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; hoạt 
động đầu tư xây dựng các dự án, công trình; việc tuân thủ các quy định pháp luật 
trong lĩnh vực xây dựng; việc chấp hành các quy định của pháp luật về năng lực 
hoạt động tư vấn khảo sát địa chất và thí nghiệm chuyên ngành xây dựng; lĩnh vực 
giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, kiểm soát tải trọng phương tiện; lao 
động, an toàn vệ sinh lao động và bảo hiểm xã hội; hoạt động hành nghề khám 
bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc và sản xuất, kinh doanh 
mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; việc chấp hành pháp luật về giá,… 

- Về kết quả kiểm tra: Kết thúc các đợt kiểm tra, Trưởng Đoàn kiểm tra liên 
ngành đều ký, ban hành báo cáo kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử 
lý vi phạm hành chính tại các đơn vị được kiểm tra để báo cáo UBND tỉnh và Bộ 
Tư pháp theo quy định; trong đó, kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương về một số 
vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 
tại địa phương. Thông qua các đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã chỉ ra những hạn 
chế, sai sót của một số cơ quan, đơn vị trong công tác xử lý vi phạm hành chính, 
qua đó, giúp các cơ quan, đơn vị kịp thời phát hiện và khắc phục những hạn chế, 
sai sót trong áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2.2. Kết quả thực hiện quy định về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính (Chương IV Nghị định số 19/2020/NĐ-CP) 

- Qua các đợt kiểm tra cho thấy, các hành vi vi phạm chủ yếu trong thi hành 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh trong 03 năm qua như sau: 

+ Không thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành quyết định 
xử phạt của cá nhân, tổ chức bị xử phạt cũng như việc thi hành biện pháp khắc phục 
hậu quả do cá nhân, tổ chức thực hiện. 

+ Sai sót trong lập biên bản vi phạm hành chính như: Biên bản lập tại trụ sở 
cơ quan của người có thẩm quyền lập biên bản nhưng không ghi rõ lý do; biên bản 
gồm nhiều trang nhưng không ký vào từng trang biên bản; biên bản ghi không đầy 
đủ thông tin về cá nhân, tổ chức vi phạm; biên bản chưa đảm bảo theo Mẫu biên 
bản vi phạm hành chính ban hành kèm theo Nghị định số 97/2017/NĐ-CP, Nghị 
định số 118/2021/NĐ-CP; biên bản ghi không đúng các biện pháp ngăn chặn và bảo 
đảm xử lý vi phạm hành chính được quy định tại Điều 119 Luật Xử lý vi phạm 
hành chính; ghi không đúng quy định về thời hạn giải trình và người có thẩm quyền 
xem xét giải trình tại Điều 61 Luật Xử lý vi phạm hành chính,... 

+ Sai sót trong quyết định xử phạt vi phạm hành chính như: Quyết định xử 
phạt không gửi cho cơ quan, tổ chức để tổ chức thi hành quyết định xử phạt; không 
thể hiện việc giao cho cá nhân, tổ chức vi phạm để thi hành; không ghi cụ thể mức 
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xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả của từng hành vi vi phạm; không ghi cụ 
thể thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả,... 

- Qua các đợt kiểm tra, các Đoàn kiểm tra đánh giá sai sót của các cá nhân, 
cơ quan được kiểm tra chưa đến mức xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức 
theo quy định. Đoàn kiểm tra đã chỉ ra những hạn chế để nhắc nhở cán bộ, công 
chức, viên chức rút kinh nghiệm, khắc phục thiếu sót và phát huy các ưu điểm, tiếp 
tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính.  

2.3. Kết quả thực hiện các quy định về thực hiện kết luận kiểm tra; theo 
dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra (Chương III Nghị định 
số 19/2020/NĐ-CP) 

- Sau khi tiến hành kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã yêu cầu các đơn vị, địa 
phương được kiểm tra tổ chức họp, rút kinh nghiệm hoặc có văn bản chỉ đạo, chấn 
chỉnh kịp thời, khắc phục triệt để những tồn tại, thiếu sót trong công tác thi hành 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

- Sau khi nhận được báo cáo kết luận kiểm tra, các cơ quan, đơn vị được 
kiểm tra đã chỉ đạo cơ quan, đơn vị mình thực hiện nghiêm Luật Xử lý vi phạm 
hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, khắc phục ngay các sai sót, hạn chế 
trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo kết quả kiểm 
tra và có báo cáo kết quả xử lý kiến nghị, đề xuất của Đoàn kiểm tra bằng văn bản. 

- Qua đánh giá báo cáo kết quả xử lý kiến nghị, đề xuất của Đoàn kiểm tra, 
nhận thấy các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra đã báo cáo đầy đủ các nội 
dung. Vì vậy, trên địa bàn tỉnh không có trường hợp nào phải thực hiện kiểm tra 
việc thực hiện kết luận kiểm tra theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 
19/2020/NĐ-CP. 

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG TRIỂN KHAI ÁP 
DỤNG CÁC QUY ĐỊNH CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ 19/2020/NĐ-CP  

1. Những khó khăn, vướng mắc trong các quy định của Nghị định số 
19/2020/NĐ-CP 

- Khoản 5 Điều 58 Luật Xử lý vi phạm hành chính (đã được sửa đổi) quy 
định về thời hạn chuyển biên bản vi phạm hành chính trong trường hợp vi phạm 
hành chính không thuộc thẩm quyền xử phạt của người lập biên bản; khoản 2 Điều 
12 Nghị định số 118/2021/NĐ-CP quy định về thời hạn lập biên bản vi phạm hành 
chính. Tuy nhiên, Luật và Nghị định không có điều khoản quy định xử lý đối với 
trường hợp lập biên bản và chuyển biên bản vi phạm hành chính không đúng thời 
hạn (những trường hợp này không thuộc trường hợp không ra quyết định xử phạt vi 
phạm hành chính tại Điều 65 Luật Xử lý vi phạm hành chính). Tại Công văn số 
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216/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 20/01/2022, Bộ Tư pháp hướng dẫn biên 
bản vi phạm hành chính được lập nhưng không đúng thời hạn thì không thể làm căn 
cứ ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và biên bản vi phạm hành 
chính được chuyển cho người có thẩm quyền xử phạt không đúng thời hạn quy định 
thì người có thẩm quyền xử phạt không được ban hành quyết định xử phạt. Do vậy, 
đề nghị Bộ Tư pháp nghiên cứu cụ thể hóa nội dung hướng dẫn tại Công văn số 
216/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL để đảm bảo người có thẩm quyền xử phạt không 
ra quyết định xử phạt trong các trường hợp trên không vi phạm quy định “không xử 

phạt vi phạm hành chính” tại khoản 3 Điều 22 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP. 

- Khoản 4 Điều 22 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP quy định một trong những 
hành vi vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính là “Xử phạt 

vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả hoặc áp dụng các biện 

pháp xử lý hành chính không kịp thời, không nghiêm minh, không đúng thẩm 

quyền, thủ tục, đối tượng theo quy định pháp luật”. Hành vi vi phạm này được 
hiểu là chỉ áp dụng đối với người có thẩm quyền xử phạt; trong lúc đó, thủ tục xử 
phạt vi phạm hành chính là một quy trình gồm nhiều thủ tục khác nhau do những 
người có thẩm quyền khác nhau thực hiện, ví dụ: Biên bản vi phạm hành chính 
được lập không đúng thời hạn thì không thể căn cứ quy định tại khoản này để xử lý 
người lập biên bản vi phạm hành chính, bởi vì Nghị định không quy định cụ thể về 
hành vi “lập biên bản vi phạm hành chính không đúng thời hạn”. Do quy định của 
Nghị định không rõ ràng nên dẫn đến cách hiểu khác nhau, trong lúc đó, việc xử lý 
cán bộ công chức là một vấn đề rất hệ trọng. Do vậy, đề nghị cơ quan có thẩm 
quyền nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung để đảm bảo tính khả thi.  

2. Những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện các nội dung 
quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP 

- Về kinh phí, cơ sở vật chất kỹ thuật: Hiện nay, kinh phí, cơ sở vật chất kỹ 
thuật phục vụ cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của tỉnh 
còn yếu nên mới chỉ đáp ứng được yêu cầu cơ bản, chưa đáp ứng được yêu cầu 
ngày càng cao của công tác này (còn thiếu phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ 
hiện đại được sử dụng để hỗ trợ phát hiện vi phạm hành chính trong các lĩnh vực 
quản lý).  

- Về tổ chức bộ máy nhân sự: Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác 
quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính tại các Phòng 
Tư pháp còn yếu, chưa có cán bộ chuyên trách, một cán bộ phải kiêm nhiệm 
nhiều công việc nên chưa đáp ứng được yêu cầu công việc đề ra. Lực lượng thanh 
tra chuyên ngành tại các sở, ngành còn thiếu trong khi địa bàn và lĩnh vực quản lý 
rộng. Ngoài ra, đây là lĩnh vực khó lại chưa được tập huấn, đào tạo nghiệp vụ 
chuyên sâu nên trong quá trình thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, lúng túng.  
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- Về tập huấn nghiệp vụ: Hiện tại, đội ngũ cán bộ có năng lực, nghiệp vụ 
chuyên môn cao trong công tác xử lý, xử phạt vi phạm hành chính tại địa phương 
còn thiếu và yếu. Bộ Tư pháp đã phối hợp với địa phương mở các lớp tập huấn 
chuyên sâu trong công tác xử phạt vi phạm hành chính dưới hình thức ký kết hợp 
đồng có thu phí; tuy nhiên, với nguồn kinh phí hạn hẹp của địa phương thì rất khó để 
tham gia các lớp tập huấn theo hình thức này.  

- Về công tác thanh tra, kiểm tra: Hiện nay, ngoài chế độ công tác phí và 
phương tiện đi lại, Bộ Tài chính chưa quy định các mức chi hỗ trợ cho thành viên 
đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện nhiệm vụ theo quyết định của UBND tỉnh trong 
khi mức công tác phí còn quá thấp nên chất lượng và hiệu quả của công tác thanh 
tra, kiểm tra liên ngành chưa cao. Ngoài ra, cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu 
công tác xử lý vi phạm hành chính chưa được Bộ Tư pháp tập huấn Nghị định số 
19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong 
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nên trong quá trình áp dụng còn 
gặp một số khó khăn, lúng túng. 

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

 - Việc bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ làm 
công tác này chưa được tiến hành thường xuyên; một số cán bộ, công chức, viên 
chức làm nhiệm vụ tham mưu cho Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác xử 
lý, xử phạt vi phạm hành chính còn hạn chế về năng lực, nghiên cứu văn bản chưa 
kĩ, chưa sâu nên việc áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính chưa đảm bảo 
theo quy định.  

 - Sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác thi hành 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong một số lĩnh vực còn thiếu chặt chẽ, 
chưa đồng bộ, dẫn đến chất lượng và hiệu quả chưa cao. 

- Một số cơ quan, đơn vị trong tỉnh chưa có sự quan tâm, đầu tư đúng mức đối 
với công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, nhất 
là chưa quan tâm tới việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi 
phạm hành. 

 - Ngân sách địa phương còn hạn chế nên việc đảm bảo kinh phí, trang thiết 
bị và cơ sở vật chất cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 
còn chưa đảm bảo, chưa đáp ứng được yêu cầu của công việc.  

 III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Trên cơ sở những khó khăn, vướng mắc nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 
Định kiến đề xuất, kiến nghị Bộ Tư pháp cụ thể như sau: 

- Sớm xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính; kịp thời sửa đổi, bổ sung những điểm bất cập, hạn chế của Nghị định số 
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19/2020/NĐ-CP như đã nêu trên để đảm bảo tính thống nhất, khả thi khi áp dụng 
thực hiện.  

- Quan tâm bổ sung biên chế, kinh phí cho cơ quan Thanh tra các sở, ngành, 
địa phương để thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính. 
Vì hiện nay, biên chế để thực hiện công tác này còn quá ít so với yêu cầu, khối 
lượng công việc được giao; cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ cho công 
tác này cũng chưa được đảm bảo. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về xử 
lý vi phạm hành chính trong một số lĩnh vực cụ thể để tăng cường nâng cao năng 
lực thực thi công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xử lý vi phạm 
hành chính. 

Trên đây là nội dung sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP 
ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật 
về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định 
kính báo cáo Bộ Tư pháp./.                                                                                           

 

  Nơi nhận:                                                                                             
- Như trên;                                            
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở Tư pháp; 
- CVP, PVP TD; 
- Lưu: VT, K11.                                                            
                                                                                     
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Tự Công Hoàng 

 


